
院系代码 院系名称 联系电话 专业代码 专业名称 学习方式 方向代码 研究方向名称 导师姓名 预招收人数 联系方式 科目1代码 科目1名称 科目2代码 科目2名称 科目3代码 科目3名称 备注

01 开放经济理论与政策 施本植 1 bzhshi@ynu.edu.cn

02 制度理论与土地制度 洪名勇 1 hongmingyong@163.com

03 宏观经济理论与政策 罗美娟 1 mjluo@ynu.edu.cn

020105 世界经济 全日制 01 空间经济学 梁双陆 1 shlliang@ynu.edu.cn 1001 英语 2101 西方经济学 3103 国际经济学 不招收同等学力人员，要求全日制学习。

01 政治学理论、民族政治学 周平 1 zhpynu@163.com 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收申请考核考生。

02 国家理论、民族政治学 黄清吉 1 hqj333197@163.com 1001 英语 2301 政治学理论 3301 中国政府与政治 不招收同等学力人员。

01 边疆政治学与边疆治理 方盛举 1 fang77177@163.com

02 地方治理、民族政治学 袁明旭 1 yuanmingxu1967@163.com

030203 科学社会主义与国际共产主义运动 全日制 01 中国特色社会主义研究 张巨成 1 zhangjch@ynu.edu.cn 1001 英语 2301 政治学理论 3901 科学社会主义与中国特色社会主义理论 不招收同等学力人员。

120401 行政管理 全日制 01 政府文化管理与文化发展 李炎 1 liyan_yun@126.com 1001 英语 2303 公共行政学 3311 文化学理论与实践 不招收同等学力人员。

120403 教育经济与管理 全日制 01 区域高等教育发展与管理 董云川 1 dyclc@ynu.edu.cn 1001 英语 2303 公共行政学 3310 教育管理理论与实践 不招收同等学力人员。

01 法社会学与法人类学 王启梁 1 wangqln@126.com 3601 社会文化人类学基础 不招收同等学力人员。

02 国家安全法治 罗刚 1 ynfxbjb@126.com 3602 国家安全法治 不招收同等学力人员。

030102 法律史 全日制 01 中国古代法律形式及司法问题 胡兴东 1 adong7514@163.com 1001 英语 2601 法学原理与法学方法 3603 中国法律史 不招收同等学力人员。

030103 宪法学与行政法学 全日制 01 宪法学原理 沈寿文 1 shensw2014@163.com 1001 英语 2601 法学原理与法学方法 3604 宪法学与行政法学 不招收同等学力人员。要求非定向全日制学习。

01 中国刑法、犯罪学 *吴大华 1 lawwudh@163.com 不招收同等学力人员。

02 中国刑法 高巍 1 gaowei3113@126.com 不招收同等学力人员。招收“少数民族高层次骨干人才计划”考生。

030105 民商法学 全日制 01 民法总论 *梁慧星 1 lhuixing@sina.com 1001 英语 2601 法学原理与法学方法 3606 民法总论 不招收同等学力人员。

030106 诉讼法学 全日制 01 刑事诉讼法与证据法学 牟军 1 mujun669@163.com 1001 英语 2601 法学原理与法学方法 3607 刑事诉讼法学 不招收同等学力人员。

030109 国际法学 全日制 01 国际法与国际经济法 陈云东 1 cydydc@sina.com 1001 英语 2601 法学原理与法学方法 3608 国际法理论与实务 不招收同等学力人员。

01 国际经济与经济发展 杨先明 1 xmyang@ynu.edu.cn

02 国民经济运行与政策 *伏润民 1 furunmin@hotmail.com

01 金融理论 *巴曙松 1 bashusong@qq.com 要求非定向全日制学习，不招收同等学力人员。

02 经济发展理论与政策 *曹和平 1 Choheping@pku.edu.cn 要求非定向全日制学习，不招收同等学力人员。

020105 世界经济 全日制 01 开放经济理论与政策 郭树华 1 ynushhguo@126.com 1001 英语 2201 西方经济学 3203 国际经济学 要求非定向全日制学习，不招收同等学力人员。

0201Z1 ★能源经济学 全日制 01 能源经济与能源政策 王赞信 1 wzxkm@hotma3408il.com 1001 英语 2201 西方经济学 3205 能源经济学
要求非定向全日制学习，不招收同等学力人员。该专业为“理论经济学”一级学科下我校自主增设专业，
按照教育部相关规定，毕业时学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“理论经济
学”。

01 中国经济发展 张国胜 1 zhangguosheng@ynu.edu.cn

02 区域经济与社会发展研究 杨明洪 1 Yangminghong68@126.com

020104 西方经济学 全日制 1001 英语 2201 西方经济学 3204 发展经济学

不招收同等学力人员，要求全日制学习。

不招收同等学力人员。

要求非定向全日制学习，不招收同等学力人员。

要求非定向全日制学习，不招收同等学力人员。该专业为“理论经济学”一级学科下我校自主增设专业，
按照教育部相关规定，毕业时学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“理论经济
学”。
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院系代码 院系名称 联系电话 专业代码 专业名称 学习方式 方向代码 研究方向名称 导师姓名 预招收人数 联系方式 科目1代码 科目1名称 科目2代码 科目2名称 科目3代码 科目3名称 备注

01 组织与制度研究 王彦斌 1 wangybxx@126.com 3515 组织与制度研究 不招收同等学力人员。

02 人口社会学 *汤兆云 1 tzyun1971@163.com 3516 人口社会学理论与方法 不招收同等学力人员。

03 社会文化人类学的理论与方法 章立明 1 zhangana09@sina.cn 3517 社会文化人类学的理论与方法 不招收同等学力人员。

04 文化遗产、民俗文化及旅游研究 桂榕 1 1768098483@qq.com 3518 文化遗产、民俗文化及旅游研究 不招收同等学力人员。

05 社会工作与社会政策 高万红 1 whgao@ynu.edu.cn 3519 社会工作理论 不招收同等学力人员。

01 民族学理论与方法 何明 1 13608816660@139.com 3501 民族学理论与方法 不招收同等学力人员。

02 民族学与社会文化发展 马翀炜 1 Yndxmcw@qq.com 3502 发展民族学 不招收同等学力人员。招收“少数民族高层次骨干人才计划”考生。

03 中国西南边疆民族及其社会文化研究 高志英 1 2296054891@qq.com 3503 中国西南边疆民族及其社会文化研究 不招收同等学力人员。

04 全球化与民族社会文化 朱凌飞 1 lf-zhu@163.com 3504 全球化与民族社会文化 不招收同等学力人员。

05 传播民族学 郭建斌 1 dulong20022002@aliyun.com 3505 传播民族学 不招收同等学力人员。

06 民族宗教研究 *张桥贵 1 zhangqiaogui@sina.com 3506 民族宗教研究 不招收同等学力人员。

030402 马克思主义民族理论与政策 全日制 01 应用民族学 何俊 1 jun.he@ynu.edu.cn 1001 英语 2501 民族学学术研究基础 3507 应用民族学 不招收同等学力人员。

030403 中国少数民族经济 全日制 01 经济民族学 郑宇 1 eayea@163.com 1001 英语 2501 民族学学术研究基础 3508 经济民族学 不招收同等学力人员。

01 中国的民族思想与民族关系史研究 王文光 1 wgwang@ynu.edu.cn

02 中国西南民族关系史 龙晓燕 1 longxiaoy@sina.com

03 历史民族学 李晓斌 1 xiaobinli121@163.com

01 音乐民族学 喻辉 1 602964874@qq.com 3510 民族音乐学 不招收同等学力人员。

02 影视民族学 胡智锋 1 hzfbj@126.com 3511 影视民族学 不招收同等学力人员。

01 东南亚民族研究 周建新 1 myssz@163.com 3512 东南亚民族研究 不招收同等学力人员。

02 亚太民族研究 马腾嶽 1 anthropologist@foxmail.com 3513 亚太民族研究 不招收同等学力人员。

0304Z5 ★社会民族学 全日制 01 民族关系与社会文化发展 李志农 1 ynzhinongli@aliyun.com 1001 英语 2501 民族学学术研究基础 3514 民族关系与社会文化发展 不招收同等学力人员。

01 财务会计方向 武晓芬 1 wheadmaster@163.com

02 会计专业（审计方向） 郭强华 1 99gqh@163.com

01 人力资源管理与创新创业 张建民 1 jmzhang16@qq.com 3709 人力资源管理与创新创业 不招收同等学力人员。

02 人力资源开发与管理 杨红英 1 zzhk0524@sina.com 3702 人力资源开发与管理 不招收同等学力人员。

03 企业战略与组织 王克岭 1 804165472@qq.com 3703 战略与组织理论及统计学基础 不招收同等学力人员。

04 中小企业经营管理与政策 锁箭 1 suojian@sohu.com 3704 中小企业经营管理与政策 不招收同等学力人员。

05 电子商务与物流管理 杨路明 1 Lmyang@ynu.edu.cn 3705 电子商务与物流管理 不招收同等学力人员。

01 旅游经济管理 田卫民 1 tianwm@ynu.edu.cn 3706 旅游经济学 不招收同等学力人员。

02 旅游企业管理 吕宛青 1 lvwq@ynu.edu.cn 3707 旅游企业管理 不招收同等学力人员。

120204 技术经济及管理 全日制 01 技术经济 秦德智 1 qindezhi@vip.sina.com 1001 英语 2701 管理学 3708 技术经济学 不招收同等学力人员。
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不招收同等学力人员。
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01 民族宗教问题与国际关系 *黄毅 1 yntxm@126.com 3801 民族宗教问题与国际关系 不招收同等学力人员。

02 非洲中东国际关系 刘鸿武 1 liuhongwu@zjnu.cn 3802 非洲中东国际关系 不招收同等学力人员。

03 能源安全与国际关系 吴磊 1 wulei606@sina.com 3803 能源安全与国际关系 不招收同等学力人员。

04 东南亚国际关系 刘稚 1 liuzhiyns@sina.com 3804 东南亚国际关系 不招收同等学力人员。

05 非洲发展问题与中非关系 张永宏 1 zyhynup@gmail.com 3805 非洲发展问题与中非关系 不招收同等学力人员。

06 东南亚政治与经济 卢光盛 1 lgskm@qq.com 3806 东南亚政治与经济 不招收同等学力人员。

07 东亚政治社会学 孔建勋 1 jxkong@hotmail.com 3809 政治社会学理论与方法 不招收同等学力人员。

01 亚太国际关系与中国外交 *郑永年 1 eaizyn@nus.edu.sg 3807 亚太国际关系与中国外交 不招收同等学力人员。

02 战后国际关系与中国外交 戴超武 1 daichaowu@vip.163.com 3808 战后国际关系与中国外交 不招收同等学力人员。

01 东南亚研究 李晨阳 1 cyli_dny2002@126.com 3810 东南亚研究 不招收同等学力人员。该专业为“政治学”一级学科下我校自主增设专业。

02 东亚研究 毕世鸿 1 bishihonggms@aliyun.com 3811 东亚研究 不招收同等学力人员。该专业为“政治学”一级学科下我校自主增设专业。

03 中东研究 姚继德 1 kzxy09@163.com 3812 中东研究 不招收同等学力人员。该专业为“政治学”一级学科下我校自主增设专业。

030501 马克思主义基本原理 全日制 01 马克思主义经典著作和基本原理研究 蒋红 1 jianghonghyn@sina.com 1001 英语 2902 马克思主义基本原理与发展史 3902 中国特色社会主义理论与实践研究 不招收同等学力人员，招收思政专项计划考生。

030502 马克思主义发展史 全日制 01 马克思主义基础理论与发展史研究 李兵 1 leebing@ynu.edu.cn 1001 英语 2902 马克思主义基本原理与发展史 3902 中国特色社会主义理论与实践研究 不招收同等学力人员，招收思政专项计划考生。

030503 马克思主义中国化研究 全日制 01 马克思主义中国化的基本经验和基本规律研究 *张瑞才 1 zrckm@163.com 1001 英语 2902 马克思主义基本原理与发展史 3902 中国特色社会主义理论与实践研究 不招收同等学力人员，招收思政专项计划考生。

曹青云 1 qingyuncao2012@163.com 不招收同等学力人员，国家英语六级450分及以上或雅思A类6分及以上或托福IBT80分及以上。

袁群 1 yuanqun2001@sina.com 不招收同等学力人员，招收思政专项计划考生。

030505 思想政治教育 全日制 01 思想政治教育的基本理论和方法论研究 杨林 1 yl@ynu.edu.cn 1001 英语 2902 马克思主义基本原理与发展史 3902 中国特色社会主义理论与实践研究 不招收同等学力人员，招收思政专项计划考生。

070101 基础数学 全日制 01 泛函分析或非光滑分析 郑喜印 1 xyzheng@ynu.edu.cn 1001 英语 2111 现代数学基础 3111 基础数学 不招收同等学力人员。

070102 计算数学 全日制 01 数值代数或矩阵论及应用 李耀堂 1 liyaotang@ynu.edu.cn 1001 英语 2111 现代数学基础 3112 计算数学 不招收同等学力人员。

*巩馥洲 1 fzgong@amt.ac.cn 1001 英语 2111 现代数学基础 3114 高等数理统计学 不招收同等学力人员。

*马志明 1 mazhiming@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

01 微分方程 李永昆 1 yklie@ynu.edu.cn

02 非线性偏微分方程 杨汉春 1 hyang@ynu.edu.cn

070105 运筹学与控制论 全日制 01 组合最优化 李建平 1 jianping@ynu.edu.cn 1001 英语 2111 现代数学基础 3115 运筹学与控制论 不招收同等学力人员。

0714Z1 ★社会经济统计 全日制 01 时间序列分析及金融统计 *陈敏 1 mchen@amss.ac.cn 1001 英语 2112 概率论基础 3114 高等数理统计学
不招收同等学力人员。该专业为“统计学”一级学科下我校自主增设专业，按照教育部相关规定，毕业时
学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“统计学”。

全日制 01 生物医学统计 唐年胜 1 nstang@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试
仅招收硕博连读和申请考核考生。 该专业为“统计学”一级学科下我校自主增设专业，按照教育部相关
规定，毕业时学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“统计学”。

全日制 02 应用统计 陈家骅 1 jhchen@stat.ubc.ca 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试
仅招收硕博连读和申请考核考生。 该专业为“统计学”一级学科下我校自主增设专业，按照教育部相关
规定，毕业时学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“统计学”。

全日制 03 生存分析 *周勇 1 yzhou@amss.ac.cn 1001 英语 2112 概率论基础 3114 高等数理统计学
不招收同等学力人员。该专业为“统计学”一级学科下我校自主增设专业，按照教育部相关规定，毕业时
学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“统计学”。

不招收同等学力人员。21111001

中国特色社会主义理论与实践研究

应用数学

3902

3113

国际关系理论

国际关系理论

国际关系理论

马克思主义基本原理与发展史

现代数学基础

2801

2801

2801

2902

英语

英语

英语

英语

英语

1001

1001

1001

1001国外马克思主义和社会主义思想流派研究

随机分析及其应用

01

01

全日制

全日制

全日制

全日制

全日制

全日制

070103

070104

0714Z2

030207

030208

0302Z2

0871-65033760

0871-65033757

0871-65033700

国际关系研究院

马克思主义学院

数学与统计学院013

009

012

030504

国际关系

外交学

★区域国别研究

国外马克思主义研究

概率论与数理统计

应用数学

★应用统计



院系代码 院系名称 联系电话 专业代码 专业名称 学习方式 方向代码 研究方向名称 导师姓名 预招收人数 联系方式 科目1代码 科目1名称 科目2代码 科目2名称 科目3代码 科目3名称 备注

01 植物居群生物学 虞泓 1 hongyu@ynu.edu.cn

02 维管植物分类学 陆树刚 1 shuganglu@163.com

03 植物生理与分子生物学 陈穗云 1 chensuiyun@ynu.edu.cn

04 植物保护生物学 王跃华 1 wangyh58212@126.com

01 动物遗传与进化 肖蘅 1 xiaoheng@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

02 神经行为学 *徐林 1 lxu@vip.163.com

03 进化遗传学 *张亚平 1 zhangyp@mail.kiz.ac.cn

黄晓玮 1 xwhuang@ynu.edu.cn 1001 英语 2121 生物学综合 3002 微生物学 不招收同等学力人员。

张克勤 1 kqzhang1@aliyun.com 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

02 菌根生物学 赵之伟 1 zhaozhw@ynu.edu.cn

03 生物转化与生物合成 文孟良 1 mlwen@ynu.edu.cn

04 应用微生物生态学 崔晓龙 1 xlcui@ynu.edu.cn

05 高等真菌群体遗传学 徐建平 1 jpxumcmaster@gmail.com

06 真菌天然产物与生物合成 牛雪梅 1 xmniu@ynu.edu.cn

07 微生物遗传学 杨金奎 1 jinkui960@ynu.edu.cn

08 微生物代谢产物及功能 李国红 1 ligh@ynu.edu.cn

09 微生物活性天然产物 吴少华 1 shwu123@126.com

01 进化基因组学 *张亚平 1 zhangyp@mail.kiz.ac.cn

02 动物保护遗传学 于黎 1 yuli@ynu.edu.cn

03 人类遗传学 *汪旭 1 wangxu@fudan.edu.cn 1001 英语 2121 生物学综合 3008 遗传学 不招收同等学力人员。

01 线粒体和溶酶体的功能及调控机制 杨崇林 1 clyang@ynu.edu.cn

02 发育生物学 张建 1 jianzhang@ynu.edu.cn

01 基因调控与细胞信号转导 邹成钢 1 chgzou@ynu.edu.cn

02 生物信息学 *符云新 1 shuqunliu@tsinghua.org.cn

01 网络协议工程、物联网与云计算、语义网技术与应用 姚绍文 1 yaosw@ynu.edu.cn

02 现代信号处理理论与微弱信号检测 张榆锋 1 zhangyf@ynu.edu.cn

03 信息传输理论与应用 陈建华 1 chenjh@ynu.edu.cn

04 移动通信、无线信号处理与微波技术应用 黄铭 1 huangming@ynu.edu.cn

05 智能信息处理与图像处理技术、神经网络理论与应用 周冬明 1 zhoudm@ynu.edu.cn

06 多址通信系统理论及应用、无线传感器网络、6G移动通信关键技术 丁洪伟 1 Dhw1964@163.com

07 图像与智能信息处理 张俊华 1 jhzhang@ynu.edu.cn

01 图形绘制技术、图像与视频处理、多媒体与虚拟现实技术 徐丹 1 danxu@ynu.edu.cn

02 高性能计算、分布式系统、计算机网络及应用 张学杰 1 xjzhang@ynu.edu.cn

03 数据挖掘与信息网络分析 王丽珍 1 lzhwang@ynu.edu.cn

04 海量数据管理、大数据知识工程、智能信息处理 岳昆 1 kyue@ynu.edu.cn

05 软件工程、系统分析与设计 李彤 1 tli@ynu.edu.cn

06 计算机视觉、机器学习、大数据分析 陶大鹏 1 dptao@ynu.edu.cn

07 机器学习、数据挖掘、模式识别、大数据处理、时间序列数据分析、多媒体数据分析/索引/检索 杨云 1 yangyun@ynu.edu.cn

08 数据挖掘、社交网络分析 周丽华 1 lhzhou@ynu.edu.cn

09 统计机器学习、计算统计和数据分析、生物信息计算 王顺芳 1 sfwang_66@ynu.edu.cn

10 普适计算，可穿戴智能，医疗信息学，数据挖掘与分析，健康活动识别 *杨珀 1 poyangcn@gmail.com

071007 遗传学 全日制

仅招收硕博连读及申请考核考生。徐林、张亚平招生计划为云南大学与中科院动物所联合培养计划。

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。与中科院植物所联合培养计划6名。300121211001

仅招收硕博连读及申请考核考生。

仅招收硕博连读及申请考核考生。

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员，要求全日制学习，或者脱产至少2年。

不招收同等学力人员，要求全日制学习，或者脱产至少2年。算法设计与分析

植物学

申请-考核专业综合测试

微生物学

申请-考核专业综合测试

申请-考核专业综合测试

生物化学与分子生物学

通信网络与信号处理

3920

3002

3920

3920

3005

3132

3131

生物学综合

申请-考核专业基础测试

申请-考核专业基础测试

生物学综合

概率论与随机过程

计算机专业综合

生物学综合

申请-考核专业基础测试2920

2121

2920

2920

2121

2131

2132

英语

申请-考核外语应用能力测试

申请-考核外语应用能力测试

英语

英语

英语

英语

申请-考核外语应用能力测试1020

1001

1020

1020

1001

1001

1001

微生物分子生物学01

全日制

全日制

全日制

全日制

生物化学与分子生物学

信息与通信工程

计算机科学与技术

微生物学

全日制

全日制

全日制

细胞生物学

071001

071002

071005

071009

071010

081000

081200

0871-65932294

0871-65031597

生命科学学院

信息学院

014

015

植物学

动物学



院系代码 院系名称 联系电话 专业代码 专业名称 学习方式 方向代码 研究方向名称 导师姓名 预招收人数 联系方式 科目1代码 科目1名称 科目2代码 科目2名称 科目3代码 科目3名称 备注

070301 无机化学 全日制 01 功能配合物化学 赵琦华 1 qhzhao@ynu.edu.cn 1001 英语 2141 高等综合化学 3141 配位化学 不招收同等学力人员。

01 天然产物分离分析 丁中涛 1 ztding@ynu.edu.cn

02 色谱及分离新材料研究 曹秋娥 1 qecao@ynu.edu.cn

01 不对称催化合成与天然产物不对称合成 邵志会 1 zhihui_shao@hotmail.com 1001 英语 2141 高等综合化学 3144 有机反应及结构鉴定 不招收同等学力人员。

02 天然药物化学、植物化学 *罗晓东 1 xdluo@mail.kib.ac.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

01 稀贵金属冶金过程物理化学 陈景 1 chjing@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

02 催化化学 王家强 1 jqwang@ynu.edu.cn

03 计算化学 谢小光 1 xgxie@ynu.edu.cn

04 应用电化学 屈庆 1 quqing@ynu.edu.cn 1001 英语 2141 高等综合化学 3148 应用电化学 不招收同等学力人员。

01 高能天体物理 张力 1 lizhang@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

秦胜利 1 qin@ynu.edu.cn

*韩占文 1 zhanwenhan@ynao.ac.cn

03 星际介质、银河系结构 刘晓为 1 x.liu@pku.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

04 宇宙学 范祖辉 1 fanzuhui@pku.edu.cn 1001 英语 2151 量子力学II 3151 天体物理 不招收同等学力人员。

05 复杂系统与复杂网络 曹克非 1 kfcao126@126.com 1001 英语 2151 量子力学II 3152 统计力学II 不招收同等学力人员。

姜泽军 1 zjjiang@ynu.edu.cn

戴本忠 1 bzhdai@ynu.edu.cn

01 光功能材料及薄膜器件物理 吕正红 1 zhenghong.lu@utoronto.ca 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

*徐文 1 wenxu_issp@aliyun.com 1001 英语 2151 量子力学II 3154 固体物理 不招收同等学力人员。

*Francois
Peeters

1
francois.peeters@uantwerpen

.be
1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

03 凝聚态理论 何垚 1 yhe@ynu.edu.cn

04 纳米材料、磁性材料与能源器件 刘铸 1 zhuliu@ynu.edu.cn

05 功能材料物理 任聪 1 13439037406@163.com

06 新型光电探测技术 史衍丽 1 ylshikm@hotmail.com

01 光学检测 普小云 1 xypu@163.com

02 激光物理与新型激光器 吕彦飞 1 optik@sina.com

070601 气象学 全日制 01 全球气候变化与热带季风 曹杰 1 caoj@yun.edu.cn 1001 英语 2161 高等天气学 3161或3162 高等大气动力学或全球变化 同等学力加试：1.计算方法 2.数值天气预报

01 全球变化与区域响应、大气环境与气候变化 吴涧 1 wujian@yun.edu.cn

02 大气环境 *孙珮石 1 pssun@ynu.edu.cn

01 澄江化石生物学研究 侯先光 1 xghou@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

02 恐龙和早期哺乳动物的研究 毕顺东 1 bishundong@ynu.edu.cn 1001 英语 2122 生态学 3015或3016或3017 生物进化论或地史与古生物学或地质学综合 不招收同等学力人员。

03 疑难化石研究 丛培允 1 cong@ynu.edu.cn 1001 英语 2122 生态学 3015或3016或3017 生物进化论或地史与古生物学或地质学综合 不招收同等学力人员。

04 早期动物及其环境协同演化研究 马晓娅 1 mxy_littleya@163.com

05 早寒武世节肢动物研究 刘煜 1 yu.liu@ynu.edu.cn

01 水文地理与跨境水文生态过程 何大明 1 dmhe@ynu.edu.cn

02 水循环与气候环境变化 田立德 1 ldtian@ynu.edu.cn

03 湖泊沉积与环境 张虎才 1 zhanghc@ynu.edu.cn

04 气候变化与区域生物多样性保护 胡金明 1 hujm@ynu.edu.cn

05 土壤侵蚀与碳氮循环 段兴武 1 xwduan@ynu.edu.cn

070502 人文地理学 全日制 01 国土空间保护与开发格局 赵筱青 1 xqzhao@ynu.edu.cn 1001 英语 2162 地理学概论 3166 人文地理 仅招收应届毕业的地理学相关专业硕士研究生，不招收同等学力人员。

01 冰冻圈遥感 刘时银 1 Shiyin.liu@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

02 遥感大数据与智慧流域 樊辉 1 fanhui@ynu.edu.cn 1001 英语 2162 地理学概论 3167 遥感与地理信息系统综合 不招收同等学力人员。

仅招收硕博连读及申请考核考生。

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。

现代分离分析

催化原理或配位化学或量子化学

天体物理

粒子天体物理

固体物理

现代光学

高等大气动力学或全球变化

申请-考核专业综合测试

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。

同等学力加试：1.计算方法 2.数值天气预报

自然地理学

3145或3146或3147

3151

3153

3154

3155

3161或3162

3920

3165

3143

量子力学II

量子力学II

量子力学II

高等天气学

申请-考核专业基础测试

地理学概论

高等综合化学

高等综合化学

量子力学II

2141

2141

2151

2151

2151

2151

2161

2920

2162

英语

英语

英语

英语

申请-考核外语应用能力测试

英语

英语

英语

英语

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1020

1001

理论天体物理

高能天体物理、粒子天体物理

低维系统和纳米器件物理

全日制

全日制

全日制

全日制

02

01

02

全日制

全日制

全日制

全日制

全日制

全日制

全日制分析化学

有机化学

物理化学

光学

大气物理学与大气环境

生态学

自然地理学

地图学与地理信息系统

070302

070303

070304

070201

070202

070205

070207

070602

071300

070501

070503

0871-65033722

0871-65035570

0871-65033019

0871-65032378

0871-65034577

化学科学与工程学院·药学院

物理与天文学院

资源环境与地球科学学院

云南省古生物研究重点实验室

国际河流与生态安全研究院

016

017

018

021

027

仅招收硕博连读及申请考核考生。申请-考核专业综合测试3920申请-考核专业基础测试2920申请-考核外语应用能力测试1020

理论物理

粒子物理与原子核物理

凝聚态物理

mailto:qhzhao@ynu.edu.cn�


院系代码 院系名称 联系电话 专业代码 专业名称 学习方式 方向代码 研究方向名称 导师姓名 预招收人数 联系方式 科目1代码 科目1名称 科目2代码 科目2名称 科目3代码 科目3名称 备注

01 农业生物多样性 *朱有勇 1 yppl@public.km.yn.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试
仅招收硕博连读及申请考核考生。该专业为“生物学”一级学科下我校自主增设专业，按照教育部相关规
定，毕业时学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“生物学”。

02 稻作种质资源保护利用与遗传育种 胡凤益 1 hfengyi@ynu.edu.cn

03 植物种质资源保护利用与遗传育种 刘飞虎 1 dmzpynu@126.com

01 复杂疾病相关基因研究 郑冰蓉 1 zhengbr@ynu.edu.cn

02 复杂疾病的分子机理研究 杜静 1 dujing@ynu.edu.cn

03 人群遗传多样性与疾病易感研究 肖春杰 1 chjxiao@ynu.edu.cn

01 进化生态学 李庆军 1 qingjun.li@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

02 保护生态学 高江云 1 jiangyun.gao@ynu.edu.cn 1001 英语 2122 生态学 3013 保护生物学 不招收同等学力人员。

03 污染及恢复生态学 段昌群 1 chqduan@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

04 植被生态学 欧晓昆 1 xkou@ynu.edu.cn 3122 植被生态学 不招收同等学力人员。招收“少数民族高层次骨干人才计划”考生。

05 生态毒理与环境健康 常学秀 1 changxx@ynu.edu.cn 3121 污染及恢复生态学 不招收同等学力人员。

06 微生物生态功能与环境修复 张汉波 1 zhhb@ynu.edu.cn 3123 环境微生物学 不招收同等学力人员。

07 污染生态学 胡金明 1 hujm@ynu.edu.cn 3121 污染及恢复生态学 仅招收硕博连读考生。

032 新闻学院 0871-65033603 0501Z1 ★文化传播 全日制 01 媒介文化传播\传播与社会 孙信茹 1 sunxinru1976@163.com 1001 英语 2407 传播理论与研究方法 3426 传播与社会 不招收同等学力人员，考生报名时须向学院提供一篇学术论文（是否发表不限）。

01 少数民族档案研究 华林 1 hualin@ynu.edu.cn 3307 西南少数民族历史档案管理学 不招收同等学力人员。

02 档案资源建设与开发 陈子丹 1 zdchen@ynu.edu.cn 3308 档案信息资源开发利用 不招收同等学力人员。

01 中国古代经济史 张锦鹏 1 zhangjp@ynu.edu.cn

02 中国经济思想史 *吴松 1 1602054171@qq.com

03 唐宋经济史 黄纯艳 1 chunyanhuang@sina.com

04 中国民族史 刘正寅 1 liuzhengyin@163.com 3411 中国民族史 不招收同等学力人员。

01 唐宋史 林文勋 1 linwenx_cn@163.com

02 环境史 周琼 1 zhouqiong1108@126.com

03 道教史 郭武 1 guowu1966@163.com 3416 道教史 不招收同等学力人员。

段红云 1 hyduan@ynu.edu.cn

潘先林 1 panxianlin008@sina.com

02 中国疆域史 李国强 1 gqli@cass.org.cn

03 中国边疆史 *李大龙 1 lidl64@cass.org.cn

04 国际政治与中国边疆史地 邢广程 1 xinggc@cass.org.cn

05 中国边疆学 罗群 1 lqlqun@126.com

0602Z2 ★历史地理学 全日制 01 历史人文地理 成一农 1 chengyinong@aliyun.com 1001 英语 2406 史学理论 3412 中国历史地理学
不招收同等学力人员。该专业为“中国史”一级学科下我校自主增设专业，按照教育部相关规定，毕业时
学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“中国史”。

01 图像文化学 王玲 1 wangl@ynu.edu.cn 3406 图像文化学 不招收同等学力人员。

02 审美人类学 向丽 1 xianglicc@163.com 3407 审美人类学 不招收同等学力人员。

050105 中国古代文学 全日制 01 古代文学与民俗文化 李道和 1 lidaohe306@163.com 1001 英语 2403 古代文学文献 3408 古代文学与民俗文化 不招收同等学力人员。

050106 中国现当代文学 全日制 01 “五四”以来中国文学 张志平 1 kmzhzhp@126.com 1001 英语 2404 中国现当代文学史论 3409 “五四”以来中国文学 同等学力加试：1.中国现当代文学思潮 2.文学评论写作

050107 中国少数民族语言文学 全日制 01 中国少数民族文学 董秀团 1 dongxiutuan@163.com 1001 英语 2405 中国少数民族文学史论 3410 民族民间文学 不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。该专业为“生物学”一级学科下我校自主增设专业，按照教育部相关规定，毕业时
学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“生物学”。

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。

中国边疆史
不招收同等学力人员。该专业为“中国史”一级学科下我校自主增设专业，按照教育部相关规定，毕业时
学位证书上的“学位（专业）”名称为其所属的一级学科名称：“中国史”。

作物遗传育种及保护生物学

医学遗传学

中国古代经济史

中国古代史

3014

3413

3415

3419

3127

档案学综合

史学理论

史学理论

史学理论

文艺理论

生物学综合

分子生物学

生态学

2121

2124

2122

2304

2406

2406

2406

2402

英语

英语

英语

英语

英语

英语

英语

英语

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

中国西南边疆史

全日制

全日制

全日制

全日制

全日制

01

全日制

全日制

全日制

历史文献学（含∶敦煌学、古文字
学）

★保护生物学

★医学遗传学

生态学

专门史

中国古代史

★中国边疆学

文艺学

071300

0602L2

0602L3

0602L4

0602Z1

050101

0871-65902661

0710Z2

0710Z30871-65034358

0871-65032540

0871-65033600

医学院

生态学与环境学院

历史与档案学院

文学院

0871-65031539

029

030

033

034

农学院028



院系代码 院系名称 联系电话 专业代码 专业名称 学习方式 方向代码 研究方向名称 导师姓名 预招收人数 联系方式 科目1代码 科目1名称 科目2代码 科目2名称 科目3代码 科目3名称 备注

01 气敏传感材料与器件；钙钛矿太阳能电池材料与器件；高效光催化、光电催化材料与技术 柳清菊 1 qjliu@ynu.edu.cn

02 光电子能源材料、硅-有机集成太阳能材料与器件 杨宇 1 yuyang@ynu.edu.cn

03 稀贵及有色金属电子功能材料（包括：稀贵金属凝固、稀贵金属精密加工、稀贵金属材料基因工程） 毛勇 1 maoyong@ynu.edu.cn

04 1 Na(Li)离子电池关键材料与器件；2 光电催化及光催化在环境净化上的高效应用 郭洪 1 guohongcom@126.com

05 新型低维微/纳米结构功能材料设计、先进合成制备技术与器件，新型微/纳米传感材料与传感器 赵鹤云 1 hyzhao@ynu.edu.cn

06 纳微复合功能材料与器件、传感材料与器件、储能材料与器件 王毓德 1 wangyd99@163.com 3156 固体物理基础 不招收同等学力人员。

07 动态共价软物质及其复合材料的合成及应用 张伟 1 zhangw8@ynu.edu.cn 3158 有机化学 不招收同等学力人员。

08 电子信息材料、磁性材料与器件、超级电容器 胡万彪 1 huwanbiao@ynu.edu.cn

09 能源电化学 卢文 1 1055768922@qq.com

10 液态金属物质科学 *刘静 1 jliu@mail.ipc.ac.cn

11 基于纳米科技的能源器件-光电材料、能源收集系统
*Gehan

Amaratunga
1 Ys324@cam.ac.uk

郑洪波 1 zhenghb@ynu.edu.cn

*Ruiji Tada 1 essynu@sina.com

*Peter Clift 1 essynu@sina.com

冯卓 1 zhuofeng@ynu.edu.cn

郭庆军 1 guoqj@igsnrr.ac.cn

01 选择性有机合成反应及其在天然产物合成中的应用 张洪彬 1 zhanghb@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

02 有机及药物合成 林军 1 linjun@ynu.edu.cn

03 超分子化学 程晓红 1 xhcheng@ynu.edu.cn

04 有机化学、药物化学、药物设计 秦俊 1 qinjun@ynu.edu.cn

05 有机合成化学、药物化学 羊晓东 1 xdyang@ynu.edu.cn

06 天然产物合成和方法学研究方向 夏成峰 1 xiacf@ynu.edu.cn

07 天然药物化学、资源植物化学、新药研发 *肖伟烈 1 xiaoweilie@ynu.edu.cn 1020 申请-考核外语应用能力测试 2920 申请-考核专业基础测试 3920 申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

08 有机合成化学、药物化学 陈静波 1 chenjb@ynu.edu.cn 1001 英语 2141 高等综合化学 3144 有机反应及结构鉴定 不招收同等学力人员。

不招收同等学力人员。有机反应及结构鉴定

材料结构与性能

申请-考核专业综合测试 仅招收硕博连读及申请考核考生。

申请-考核专业综合测试

不招收同等学力人员。

仅招收硕博连读及申请考核考生。

3157

3920

3920

3144

材料科学基础

申请-考核专业基础测试

申请-考核专业基础测试

高等综合化学

2920

2920

2141

2171英语

申请-考核外语应用能力测试

申请-考核外语应用能力测试

英语

1020

1020

1001

1001

地球系统演变

进化生态学

全日制

全日制

全日制

01

02

材料科学与工程

生态学

有机化学

080500

071300

070303

0871-65037399

17712859885

0871-65031119

材料科学与工程学院

地球系统科学研究中心

自然资源药物化学重点实验室

035

039

042
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